－ 1 －

聊城市东昌府区人民政府办公室

东昌政办字〔2024〕4 号

东昌府区人民政府办公室
关于印发东昌府区争创省级商业秘密保护
创新试点工作方案(2023—2025年)的通知

各镇政府、街道办事处，嘉明经济开发区管委会，区政府有关部门：

《东昌府区争创省级商业秘密保护创新试点工作方案(2023

—2025 年)》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东昌府区人民政府办公室

2024 年 3 月 26 日

（此件公开发布）

－ 2 －

东昌府区争创省级商业秘密保护
创新试点工作方案(2023—2025年)

为全面提升我区商业秘密保护工作效能，强化知识产权保护

和反不正当竞争，争创省级商业秘密保护创新试点，根据《市场

监管总局关于印发全国商业秘密保护创新试点工作方案的通知》

(国市监竞争发〔2022〕26号)、《山东省市场监督管理局关于开

展省级商业秘密保护创新试点工作的通知》（市监竞争字〔2022〕

217号）、《山东省人民政府办公厅关于印发山东省“十四五”

知识产权保护和运用规划的通知》(鲁政办字〔2021〕78号)、《

聊城市人民政府办公室关于印发聊城市争创省级商业秘密保护

创新试点工作方案（2023—2025年）》(聊政办字〔2023〕23号)

等要求，现结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神，全面落实党中央、国务院关于加强商业

秘密保护工作的决策部署和上级部门工作要求，进一步规范竞争

秩序，优化营商环境，全力打造商业秘密保护创新模式，推动经

济社会高质量发展，为新时代社会主义现代化强区建设提供有力

支撑。

二、工作目标

－ 3 －

围绕我区高质量发展要求，聚焦知识密集型、技术密集型、

创新型企业集聚的重点行业和领域，积极探索实践。到2025年，

在全区打造市级商业秘密保护示范基地3个、示范指导站(点) 25

个、示范企业15家，形成符合产业发展特色的商业秘密保护模式;

健全商业秘密保护规则体系和工作机制，企业主体意识全面提升、

保护实效突出，形成“政府推动、企业参与、多方联动、社会共

治”的商业秘密保护工作格局，成为高标准建设、高水平保护、

高品质服务的省级商业秘密保护创新试点，更好服务我区经济社

会高质量发展。

三、重点任务

（一）发挥行业龙头作用，打造一批商业秘密保护示范基地

以我区重点支柱产业和特色产业的龙头企业、领军企业、专

精特新企业、瞪羚企业为重点，梯次打造标杆示范企业，指导示

范企业将商业秘密纳入企业整体发展战略，提升企业自我保护能

力。督促示范企业带头恪守商业道德，守法诚信经营，引领带动

区域、行业竞争生态净化和经济整体竞争力持续提升。制定出台

《东昌府区商业秘密保护示范基地、示范指导站、示范企业建设

指南(试行) 》，围绕重点产业布局和企业需求，在郑家镇、闫

寺街道、嘉明经济开发区等我区行业特色显著、企业商业秘密保

护意识较强的企业，建设一批组织机构完整、人员配备专业、基

础保障得力、制度建设完善、典型示范突出的商业秘密保护基地。

（责任单位：区市场监管局，各镇政府、各街道办事处、嘉明经

－ 4 －

济开发区管委会、香江光彩大市场服务中心）

（二）强化制度机制创新，形成特色商业秘密保护体系

分行业、分类型精准施策，推广应用《聊城市化工企业商业

秘密保护工作指引》，夯实商业秘密保护制度基础。结合我区经

济发展趋势和特点，研究制定符合发展需要的保护制度规则。对

全区涉及商业秘密的企业建立符合标准、特色鲜明的商业秘密保

护制度，明确自身秘点和密级，夯实全程保密管理和自我保护。

（责任单位：区市场监管局，各镇政府、各街道办事处、嘉明经

济开发区管委会、香江光彩大市场服务中心）

（三）畅通便捷服务渠道，完善商业秘密保护服务保障体系

充分发挥工业园区及街道办事处、社区服务中心、市场监管

所等贴近企业、服务群众职能，建立商业秘密保护服务站(点)，

受理侵权投诉材料，开展常态化政策法规宣讲解读。加强与高等

院校、科研院所、律师事务所合作，充分发挥专家学者、律师等

在商业秘密保护领域的决策咨询、技术支撑作用。逐步构建政府

引导、多元参与、互联共享的商业秘密保护服务保障体系。(责

任单位：区市场监管局、区工业和信息化局、区发展改革局、区

公安分局、区法院、区检察院，各镇政府、各街道办事处、嘉明

经济开发区管委会、香江光彩大市场服务中心）

（四）建立完善工作机制 ，整合商业秘密保护资源力量

探索商业秘密保护模式，依托区政府知识产权战略实施工作

领导小组一个议事协调机构，促进行政保护、刑事保护、民事保

－ 5 －

护及行业保护的衔接运行，从行政、民事、刑事、行业四个方面

全方位服务企业。为全区企业的商业秘密保护提供法律咨询、普

法宣传、法律培训、协议起草等专业化服务，共同推进全区商业

秘密保护工作。严查商业秘密侵权违法行为，完善商业秘密执法

办案流程，建立全区商业秘密保护互动机制，加强“部门间横向

+系统内纵向”联动执法，形成立案协助、证据互认、维权联动、

信息共享、案情会商等协作机制，破解执法难、举证难、维权难

的执法办案难点问题，增强执法办案的规范性，提高执法办案和

维护企业合法权益的针对性、有效性。定期发布商业秘密侵权典

型案例，推动形成“强保护、强监管、强打击”的商业秘密保护

高压执法态势，增强企业自我保护、合规经营的意识。(责任单

位：区市场监管局、区工业和信息化局、区科技局、区农业农村

局、区公安分局、区司法局、区法院、区检察院)

（五）广泛开展宣传培训，提升商业秘密保护意识和能力

以营造全社会重视商业秘密保护的良好氛围为出发点，广泛

利用各种工作平台、渠道及各类媒体，采用丰富多彩、生动活泼

的形式，对商业秘密执法活动进行宣传报道，对典型案例进行曝

光，广泛深入开展商业秘密知识宣传，普及商业秘密保护知识，

形成保护商业秘密、尊崇商业道德的良好氛围。针对不同行业商

业秘密保护存在的问题和短板，通过开展系列座谈培训、学习交

流、案例分析活动，提升企业的认知水平和员工护密维权意识，

帮助企业培养一批商业秘密保护业务精专的管理人员。针对商业

－ 6 －

秘密保护专业性、技术性、复杂性特点，加强行政执法与司法保

护工作人员相关能力培训，聚焦普遍性、趋势性、焦点性问题，

开展交流研讨，共商解决办法和途径。（责任单位：区市场监管

局、区委宣传部、区工业和信息化局、区公安分局、区人力资源

和社会保障局、区农业农村局、区商投局、区法院、区融媒体中

心）

四、实施步骤

争创省级商业秘密保护创新试点建设工作计划分三年实施，

各有关部门要充分发挥主观能动性，明确责任和时限，全面助推

我区商业秘密保护工作。

（一）推进工作落实(2023年12月前)

采取问卷调查、听取汇报、座谈交流等形式，了解全区各类

企业商业秘密保护现状，特别是全区制造业单项冠军、专精特新

企业、瞪羚企业等商业秘密数、专利数、保密协议签约率、竞业

限制协议签约率、保护制度建立率等基本情况，分析研究商业秘

密保护中存在的主要问题，了解企业关于进一步加强商业秘密保

护的重点需求。在走访调查的基础上，评估商业秘密保护风险，

分析各行业商业秘密保护现状，并提出具体意见建议，探索研究

商业秘密保护的长效机制。2023年年底前，争创市级商业秘密保

护示范基地1个、示范指导站(点)8个、示范企业2家。

（二）落实创建任务(2024年12月前)

大力宣传贯彻和推广应用工作指引、地方标准，遴选样板企

－ 7 －

业，开展重点领域商业秘密保护示范企业建设。到2024年年底，

计划累计建成市级商业秘密保护示范基地2个、示范指导站(点

)15个、示范企业6家，在重点领域初步形成示范效应。

（三）争创全国试点（2025年12月前）

对《聊城市商业秘密保护管理和服务规范》贯彻落实情况进

行常态化管理。在全区企业中推广试点经验，到2025年9月，计

划累计建成商业秘密保护示范基地3个、示范指导站(点)25个、

示范企业15家， 进一步扩大示范效应。到2025年12月，“政府

推动、企业参与、多方联动、社会共治”的商业秘密保护工作格

局基本形成，成功创建省级商业秘密保护创新试点，争创全国商

业秘密保护创新试点。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立东昌府区争创省级商业秘密保护

创新试点工作专班，在区政府知识产权战略实施工作领导小组统

筹协调下开展省级商业秘密保护创新试点创建工作，按照创新试

点总体要求，及时研究部署，精心组织实施，确保各项工作有序

推进。切实将争创省级商业秘密保护创新试点工作摆上重要议事

日程，制定具体实施方案，细化目标任务，做好组织发动。

（二）强化要素保障。加大人、财、物等方面的投入，确保

各项资源有效供给；要结合实际，研究出台商业秘密保护工作的

支持政策，有效持续推进辖区内商业秘密保护创新试点工作。区

有关部门要结合管理职能，探索制定各行业各领域促进商业秘密

－ 8 －

保护创新政策措施，推动企业不断提升商业秘密保护效能。

（三）突出考核评价。建立健全商业秘密保护创新试点工作

督查、评价和考核机制，实行动态管理，确保各项工作有抓手、

易落地、可评判。不断完善商业秘密保护创新试点建设指标体系，

着重强化对商业秘密保护示范基地、示范指导站(点)、示范企业

建设和工作创新等方面的指标考核，细化责任清单，明确时间节

点，确保各项目标任务全面完成。

附件:东昌府区争创省级商业秘密保护创新试点工作专班组

成人员名单

－ 9 －

附件

东昌府区争创省级商业秘密保护创新试点
工作专班组成人员名单

总召集人: 胡瑞恒 副区长

副召集人: 张东欣 区政府办公室一级主任科员

张凡红 区市场监管局局长

成 员: 孙 锐 区法院副院长

侯君霞 区检察院专职检委

岳红星 区公安分局副局长

高峰吉 区司法局副局长

王 斌 区商投局副局长

王 毅 区乡村振兴局副局长

贾双河 区民政局一级主任科员

白允力 区市场监管局二级主办

申相平 区科技局三级主任科员

徐之琦 区民营中心主任

王婷婷 区服务业发展中心主任

闵庆才 区融媒体中心副主任

李广瑞 香江光彩大市场服务中心副主任

李文杰 区公共就业和人才服务中心副主任

张振广 嘉明经济开发区党工委委员

路付瑞 古楼街道办事处副主任

－ 10 －

周后盈 新区街道办事处副主任

徐一刚 柳园街道办事处副主任

曲洪聪 道口铺街道办事处副主任

任保廷 闫寺街道办事处二级主任科员

程以勇 梁水镇镇二级主任科员

孙富瑞 广平镇武装部部长

任之恒 侯营镇副镇长

邱宗博 斗虎屯镇副镇长

孟宪良 郑家镇副镇长

谢雅文 张炉集镇副镇长

宋 猛 沙镇镇副镇长

陈 飞 堂邑镇副镇长

陈双涛 韩集镇副镇长

工作专班下设办公室，办公室设在区市场监管局，张凡红兼

任办公室主任，工作专班负责组织指导全区开展争创省级商业秘

密保护创新试点工作，研究会商创建工作重大事项，确保争创省

级商业秘密保护工作创新试点各项工作任务落到实处。

聊城市东昌府区人民政府办公室 2024 年 3月 26 日印发